
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269693

PORTARIA: 182/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELDE ALAIN CORREA DA SILVA           CAP QOPM                 
5630266     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              
830,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269707

PORTARIA: 183/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5782481/JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS (CB PM) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 15/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269600

PORTARIA Nº454/2011-PGE.G., DE 09 DE AGOSTO DE 2011
Designar o servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade 
funcional 5139201/1, ocupante do cargo de motorista, para 
substituir o servidor Augusto César da Costa Moutinho, na 
função Gratificada de Atividade de Motorista (GAM), por motivo 
de férias, no período de 01.09 a 30.09.2011.
Marcus Vinícius Nery Lobato
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 466/11-PGE.G., DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos arts. 21 e 22 da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, alterada pela Lei 
Complementar n° 050, de 19 de maio de 2005, pela Lei 
Complementar nº 056, de 28 de junho de 2006, e pela Lei 
Complementar nº 068, de 13 de março de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado 
do Pará, bem como a autorização governamental, prevista no 
art. 21, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
I – Designar os servidores e as autoridades a seguir 
relacionadas para constituir a Comissão do XVIII Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará:
Presidente:
Gustavo Vaz Salgado, Procurador do Estado
Membros:
Giselle Benarroch Barcessat Freire, Procuradora do Estado
Soraya Fernandes da Silva Leitão, Procuradora do Estado
Célia Regina de Lima Pinheiro, Desembargadora do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará

Marcelo Augusto Teixeira de Brito Nobre, Procurador do 
Município de Belém, representante indicado pela Ordem dos 
Advogados do Brasil – Seção do Pará
Ubiratan Cazetta, Procurador-Chefe da Procuradoria da 
República no Pará
II – Designar o Procurador do Estado Henrique Nobre Reis 
para atuar como Secretário Executivo, no desempenho das 
atribuições que a Comissão lhe confiar;
III – A Comissão, de que trata esta Portaria, terá competência 
e poderes para supervisionar e decidir qualquer questão 
relativa ao XVIII Concurso Público para provimento de 
cargos de Procurador do Estado do Pará, nas suas fases de 
planejamento, organização e implementação, bem como 
assinar documentos necessários à realização do certame, na 
forma da lei.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269612

Errata da Portaria nº 719 / 2010-PGE.G., de 05/11/10 – 
Publicada no DOE 31793 de 18/11/10
Onde se lê:

Celso Pires Castelo Branco
Procurador do 
Estado 2009/2010

17.01 a 
15.02.11

Leia-se:

Celso Pires Castelo Branco
Procurador do 
Estado 2010/2011

17.01 a 
15.02.11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269828

PORTARIA: 469/11-PGE.G
Objetivo: Para recebimento de documentos.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 18/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269946

RESOLUÇÃO Nº 135, DE 11 DE AGOSTO DE 2011
Art. 1º - O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará, em reunião realizada no dia 11 agosto de 2011, e 
considerando a manifestação favorável da Corregedoria Geral 
deste órgão , resolve homologar o resultado da 3º avaliação 
de desempenho do estágio probatório do Procurador do Estado 
Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior, confirmando-o na 
carreira de Procurador do Estado e declarando-o APTO para o 
exercício das atribuições do cargo; e, homologa o resultado 
da 1ª avaliação de desempenho do estágio probatório dos 
Procuradores do Estado Rafael Felgueiras Rolo e Daniel Cordeiro 
Peracchi.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Corregedora
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
LILIAN MENDES HABER
Conselheira
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269377

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/08/2011
Valor: 27.600,00
Vigência: 11/08/2011 a 10/08/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O objeto do presente termo aditivo é a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 015/2010. 
Contrato: 15-PGE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
Endereço: Pç Magalhães, Bairro: Reduto, 140
CEP. 66053-140 - Belém/PA
Complemento: Apartamento 1201
Telefone: 9132128360 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269414

CONTRATO: 23-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto serviços de 
publicação de atos administrativos no Diário Oficial do Estado 
do Pará.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269984

PORTARIA: 1693/2011
Objetivo: realizar atendimento psicossocial na comarca de 
Ananindeua
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8088241/Silvia Helena Silva de Oliveira (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
20/06/2011 a 20/06/2011
8088241/Silvia Helena Silva de Oliveira (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269973

PORTARIA: 1682/2011
Objetivo: realizar atendimentos e atividades técnicas do serviço 
social
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão Pública 
em Serviço Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011


